
H O T Ă R Î R E
pentru modificarea şi completarea Regulamentului privind procedura de examinare

şi soluţionare a contestaţiilor de către organele electorale în perioada electorală,
aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.3353 din 20 iulie 2010

 
nr. 1176  din  13.10.2017

 
Monitorul Oficial nr.390-395/2001 din 10.11.2017

 
* * *

În scopul corelării cadrului normativ existent referitor la procedura de examinare şi soluţionare a 
contestaţiilor de către organele electorale cu noile prevederi ale Codului electoral, adoptate prin Legea 
nr.154 din 20 iulie 2017 şi în temeiul art.18 alin.(2), art.22 lit.c) din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 
noiembrie 1997, art.59 din Legea nr.317-XV din 18 iulie 2003 privind actele normative ale Guvernului şi 
ale altor autorităţi ale administraţiei publice centrale şi locale, art.14 alin.(1) din Legea nr.239 din 13 
noiembrie 2008 privind transparenţa în procesul decizional, Comisia Electorală Centrală

HOTĂRĂŞTE:
1. Regulamentul privind procedura de examinare şi soluţionare a contestaţiilor de către organele 

electorale în perioada electorală, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.3353 din 20 iulie 
2010, se modifică şi se completează după cum urmează:

1) la punctul 2, prima propoziţie va avea următorul cuprins:
„Organele electorale examinează contestaţiile privind: anularea sau revizuirea unui act, a unei 

hotărîri emise de organul electoral ierarhic inferior; acţiunile/inacţiunile acestuia; finanţarea campaniilor 
electorale de către concurenţii electorali/participanţii la referendum.”;

2) punctul 3:
în alineatul al treilea, după cuvintele „concurentului electoral” se introduc prin bară cuvintele 

„participantului la referendum”;
3) punctul 4:
în alineatul întîi, după cuvintele „pot contesta la organul electoral” se introduce sintagma „ierarhic 

superior”, în continuare după text;
în alineatul al treilea, după cuvintele „se depun” se introduce textul între virgule „fără respectarea 

procedurii prealabile”, iar după cuvintele „la Curtea de Apel Chişinău” se adaugă textul „în termen de 3 
zile calendaristice de la data săvîrşirii acţiunii sau adoptării hotărîrii”, în continuare după text;

alineatul al patrulea se exclude;
în alineatul al cincilea, care a devenit alineatul al patrulea, după cuvintele „de votare” se introduce 

textul „din ţară”, iar după cuvintele „în instanţa de judecată” se introduce prin virgulă textul „în a cărei 
rază teritorială se află organul respectiv.”;

în alineatul al şaselea, care a devenit alineatul al cincilea, textul „de Consiliul electoral al 
circumscripţiei electorale municipale Chişinău” se înlocuieşte cu textul „de organul electoral ierarhic 
superior, cu excepţia contestaţiilor, depuse în ziua alegerilor, referitoare la exercitarea dreptului de vot 
sau la administrarea alegerilor, care se înaintează direct instanţei de judecată, în a cărei rază teritorială 
se află organul electoral ierarhic superior. Acestea pot fi depuse personal şi/sau prin poştă, e-mail, fax.”;

punctul se completează la final cu un nou alineat, al şaselea, avînd următorul conţinut:
„Contestaţiile privind acţiunile/inacţiunile concurentului electoral se depun direct la instanţa de 

judecată, în a cărei rază teritorială se află organul electoral care a înregistrat concurentul.”;
4) punctul 71 va avea următorul cuprins:
„În cazul concurenţilor electorali în alegerile parlamentare şi prezidenţiale, precum şi al partidelor 

https://moldlex.md/lexact/57878
https://moldlex.md/lexact/57878
https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/5809
https://moldlex.md/lexact/4615
https://moldlex.md/lexact/4615
https://moldlex.md/lexact/33627
https://moldlex.md/lexact/33627


politice şi blocurilor electorale în alegerile locale, contestaţiile privind finanţarea campaniilor electorale se 
depun la Comisia Electorală Centrală, iar în cazul candidaţilor independenţi în alegerile locale, acestea 
se depun la consiliile electorale de circumscripţie. Examinarea contestaţiilor privind finanţarea 
campaniilor electorale ale partidelor politice nu se supune termenelor de prescripţie prevăzute la art.66-
68 din Codul electoral.”;

5) la punctul 9, cuvintele „urmează a fi transmise,” se înlocuiesc cu cuvintele „vor fi transmise în 
mod de urgenţă,”, mai departe după text.

2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 
Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

PREŞEDINTELE COMISIEI  

ELECTORALE CENTRALE Alina RUSSU
 

Secretar Veaceslav Agrigoroae
 

Nr.1176. Chişinău, 13 octombrie 2017.

 

https://moldlex.md/lexact/7093

